建物及び構築物 699

　 　 金型 514

　 　 土地 8,506

計 12,318 　 12,495

　

※４　固定資産除売却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

建物及び構築物　 299千円 建物及び構築物 7,382千円

機械装置及び運搬具 29,701 機械装置及び運搬具 56,310

工具器具備品 2,369 工具器具備品 615

金型 196 金型 11,193

計 32,565 　 75,500

　

※５　通常の販売目的で保有するたな卸資産の収益性の低下による簿価切下額は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

売上原価　 34,282千円 売上原価　 137,199千円

　

※６　減損損失

　当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場　所 用　途 種　類

㈱ＭＡＲＵＷＡ　

（神奈川県　横浜市）
セラミック事業　 建物及び土地　

　当社グループは、原則として、事業用資産については事業部を基準としてグルーピングを行っております。

　当連結会計年度において、事業の用に供している資産のうち、売却予定の資産グループの帳簿価額を回収可能価額

まで減額し、当該減少額を減損損失（198,259千円）として特別損失に計上しました。その内訳は、建物及び構築物

70,883千円及び土地127,376千円であります。

　なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しており、正味売却価額については契約額を用い

ております。　

EDINET提出書類

株式会社ＭＡＲＵＷＡ(E01210)

有価証券報告書

43/85

（連結包括利益計算書関係）

当連結会計年度（自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日）
※１  その他の包括利益に係る組替調整額
その他有価証券評価差額金：
当期発生額 △19,530千円
組替調整額 81,954 62,424千円
為替換算調整勘定：
当期発生額

　
△160,548

△160,548

税効果調整前合計 　 △98,123
税効果額   48

その他の包括利益合計   △98,075
　
※２  その他の包括利益に係る税効果額
  税効果調整前 税効果額 税効果調整後
その他有価証券評価差額金 62,424千円 48千円 62,472千円
為替換算調整勘定 △160,548 － △160,548

その他の包括利益合計 △98,123 48 △98,075

　

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成22年４月１日　至　平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期

首株式数（千株）

当連結会計年度増

加株式数（千株）

当連結会計年度減

少株式数（千株）

当連結会計年度末

株式数（千株）

発行済株式

普通株式 11,072 － － 11,072

合計 11,072 － － 11,072

自己株式

普通株式　（注） 326 0 4 322

合計 326 0 4 322

（注）普通株式の自己株式の増加０千株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

　　　普通株式の自己株式の減少４千株は、新株予約権の行使等によるものであります。　

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

 提出会社

（親会社）

 ストック・オプションとし

ての新株予約権
 － － － － － 28,329

 合計  － － － － － 28,329　

　　
３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

（決議） 株式の種類
配当金の総額

（千円）

１株当たり

 配当額（円）
基準日 効力発生日

平成22年６月24日

定時株主総会
普通株式 150,433 14.00平成22年３月31日平成22年６月25日

平成22年10月28日

取締役会
普通株式 161,250 15.00平成22年９月30日平成22年12月８日

（２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議） 株式の種類
配当金の総額

（千円）
配当の原資

１株当たり

配当額（円）
基準日 効力発生日

平成23年６月23日

定時株主総会
普通株式 161,249 利益剰余金 15.00平成23年３月31日平成23年６月24日

　

EDINET提出書類

株式会社ＭＡＲＵＷＡ(E01210)

有価証券報告書

44/85

当連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期

首株式数（千株）

当連結会計年度増

加株式数（千株）

当連結会計年度減

少株式数（千株）

当連結会計年度末

株式数（千株）

発行済株式

普通株式　（注）１ 11,072 1,300 － 12,372

合計 11,072 1,300 － 12,372

自己株式

普通株式　（注）２ 322 0 255 67

合計 322 0 255 67

（注）１．普通株式の発行済株式の増加1,300千株は、公募による新株式の発行1,100千株及び第三者割当による新株式の

発行200千株によるものであります。

　　　２．普通株式の自己株式の増加０千株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

普通株式の自己株式の減少255千株は、自己株の処分250千株及び新株予約権の行使５千株によるものでありま

す。　

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計
年度末残高
（千円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

 提出会社

（親会社）

 ストック・オプションとし

ての新株予約権
 － － － － － 34,151

 合計  － － － － － 34,151　

　　
３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

（決議） 株式の種類
配当金の総額

（千円）

１株当たり

 配当額（円）
基準日 効力発生日

平成23年６月23日

定時株主総会
普通株式 161,249 15.00平成23年３月31日平成23年６月24日

平成23年10月31日

取締役会
普通株式 184,498 15.00平成23年９月30日平成23年12月８日

（２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議） 株式の種類
配当金の総額

（千円）
配当の原資

１株当たり

配当額（円）
基準日 効力発生日

平成24年６月26日

定時株主総会
普通株式 184,574 利益剰余金 15.00平成23年３月31日平成24年６月27日

　

EDINET提出書類

株式会社ＭＡＲＵＷＡ(E01210)

有価証券報告書

45/85

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　
　
　

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日）

現金及び預金勘定 8,922,740千円 10,649,466千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △542,864　 △575,343　

現金及び現金同等物 8,379,876　 10,074,123　

　

（リース取引関係）

リース取引開始日が平成20年３月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引

(借主側）

(1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

（単位：千円）　

　 前連結会計年度（平成23年３月31日）
 取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額
機械装置及び運搬具 － － －
その他 10,950 10,403 548
合計 10,950 10,403 548

（単位：千円）

　 当連結会計年度（平成24年３月31日）
 取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額
機械装置及び運搬具　　 － － －
その他 10,950 10,950 －
合計 10,950 10,950 －

　（注）取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高に占める割合が低いため、支払利子込み法

により算定しております。
　
(2）未経過リース料期末残高相当額等

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当連結会計年度

（平成24年３月31日）
未経過リース料期末残高相当額 　 　
１年内 548 －
１年超 － －
合計 548 －

  （注）未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高に占める割合が低いた

め、支払利子込み法により算定しております。

　
(3）支払リース料及び減価償却費相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

支払リース料 2,190 548
減価償却費相当額 2,190 548
　
　
(4）減価償却費相当額の算定方法

  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。